ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 155/25 WS, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br weliodeiracichegou@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Welio de Iraci Chegou.

Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada à Sra. Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, sugerindo a convocação dos
Fiscais de Vigilância Sanitária aprovados no Concurso Público 01/2024 realizado em Formosa
Goiás.

Câmara Municipal de Formosa, 30 de janeiro de 2025.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta indicação tem como objetivo atender às necessidades urgentes da população,
em especial dos Fiscais de Vigilância Sanitária aprovados no concurso público do município.

A falta de fiscais de vigilância sanitária compromete gravemente a saúde pública e a
segurança da população. Esses profissionais são essenciais para garantir que estabelecimentos
comerciais, serviços de saúde, indústrias alimentícias e outros setores atendam às normas de
higiene e segurança. Quando há um déficit de fiscais, aumenta o risco de irregularidades, como
alimentos contaminados, medicamentos vencidos ou ambientes insalubres, que podem
desencadear surtos de doenças e colocar vidas em perigo.

A saúde pública começa com uma fiscalização eficiente, e isso só é possível com
equipes completas. Investir na nomeação do cadastro reserva para preencher o déficit de fiscais é
investir na qualidade de vida da população e na prevenção de problemas que poderiam ser
evitados com ações rápidas e eficazes. Sem essa estrutura, o bem-estar coletivo fica vulnerável,
comprometendo não apenas a saúde, mas também a confiança nos serviços regulados.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

		2025-01-30T09:31:16-0300
	Brasil
	WELIO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro